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Ziua Cooperării Interreg 2023 

Competențe pentru Viitor 
 

Anul acesta, evenimentul major este dedicat  #CompetențelorpentruViitor  și prezentării 

rezultatelor proiectelor noastre transfrontaliere! 

 

Programul Operațional Comun România-Ucraina s-a alăturat misiunii Anului European al Competențelor pentru a 

promova investiții eficiente și incluzive care să permită forței noastre de muncă tinere să prospere și să acceseze noi 

oportunități în peisajul economic european aflat în continuă schimbare. În acest scop, 3 ateliere axate pe competențe 

au loc zilele acestea în Maramureș, Tulcea și Suceava (România) în cadrul evenimentului " Competențe pentru Viitor".  

În perioada 19 septembrie - 6 octombrie, aproximativ 50 de elevi 

ucraineni pornesc  într-o serie de excursii de  3 zile în România pentru 

a  se întâlni și a lega prietenii cu studenții români, dar și pentru a 

cunoște beneficiarii noștri și a explora rezultatele proiectelor 

transfrontaliere. 

Atelierele oferă o serie de activități interesante găzduite de instituții, 

organizații și autorități din România care au implementat cu succes 

proiecte finanțate prin programul nostru, în fiecare dintre cele 3 județe.  

Scopul este de a perfecționa abilitățile elevilor, prin îmbunătățirea 

competențelor lor prin schimbul de cunoștințe și de experiențe, dar și 

demonstrații practice. 

Programul Operațional Comun a finanțat o serie de proiecte notabile 

care, în cadrul parteneriatelor româno-ucrainene, au vizat dezvoltarea 

și implementarea de programe, instrumente și investiții dedicate  

tinerilor. În acest an, căutăm să catalizăm dezvoltarea competențelor "verzi" și digitale, competențelor de îngrijire 

(care skills) și cele de antreprenoriat. În acest sens, tinerii din Ucraina vor fi în contact direct cu inițiativele finanțate 

de program în domeniul conservării biodiversității, creșterii rezistenței la schimbările climatice, serviciilor medicale și 

terapiilor alternative, cercetării, tehnologiei și inovării tehnice. 

În fiecare an, în luna septembrie, Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Comun România-Ucraina 

(Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației) și Secretariatul Tehnic Comun (Biroul Regional pentru 

Cooperare Transfrontalieră Suceava) marchează Ziua Cooperării Interreg pentru a promova beneficiile cooperării și 

impactul proiectelor în zonele de frontieră, alături de întreaga comunitate a programelor Interreg finanțate de 

Uniunea Europeană. 
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Aplicanți, sunteți pregătiți pentru noi 
oportunități? 

2 APELURI DE PROIECTE SUNT 

DESCHISE  Finanțări de peste 27 de milioane Euro sunt 
disponibile atât pentru proiectele standard, cât și 
pentru proiectele cu valoare mică, în cadrul celor 2 
apeluri deschise! 

Aspecte cheie despre apeluri: 

Proiecte cu valoare mică: 

• Valoarea grantului pentru proiectele mici este 

între 250.000 Euro și 400.000 Euro.  

• Data limită de depunere: 8 ianuarie 2023, ora 

16:00 (ora României). 

• Modalitate de aplicare: Sistemul electronic 

JEMS, accesați aici. 

• Condiții apel: Consultați ghidul pentru 

potențiali aplicanți pentru proiecte mici și anexe 

de pe site-ul oficial: https://ro-

ua.net/en/funding/calls-for-proposals 

Proiecte standard: 

• Valoarea grantului pentru proiectele standard 

este între 1.000.000 Euro și 1.400.000 Euro. 

• Data limită de depunere: 4 decembrie 2023, ora 

16:00 (ora României). 

•Modalitate de aplicare: Sistemul electronic 

JEMS, accesați aici. 

• Condiții apel: Consultați ghidul pentru 

potențiali aplicanți pentru proiecte standard și 

anexele: https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-

proposals  

 

 

Suntem încântați să anunțăm că Autoritatea de 

Management a Programului Interreg NEXT 

România-Ucraina a lansat apelurile de proiecte  

pentru proiecte cu valoare mică și proiecte 

standard! 

Apelul pentru proiecte mici vizează finanțarea 

tuturor celor 3 priorități ale programului: 

Prioritatea 1 – Concentrare asupra mediului la nivel 

transfrontalier, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială 

transfrontalieră și Prioritatea 3 – Cooperare 

transfrontalieră,  cu obiective specifice dedicate 

domeniilor prevenirii riscurilor și schimbărilor 

climatice, biodiversității, educației, sănătății și 

managementul frontierelor.  

Bugetul alocat apelului de proiecte mici însumează 

14,5 milioane euro, reprezentând o oportunitate 

excelentă pentru organizații și autorități din toate 

domeniile pentru a promova cooperarea 

transfrontalieră. 

Apelul de proiecte standard este deschis și în 

curs de desfășurare! 

Acest apel se concentrează strategic doar pe 

Prioritatea 2 și obiectivele specifice dedicate 

domeniilor educației și sănătății.  Fondurile 

europene disponibile pentru apel se ridică la 12,6 

milioane de euro. 

 

 

https://jems-roua.mdlpa.ro/
https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals
https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals
https://jems-roua.mdlpa.ro/
https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals
https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals
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Sesiuni de instruire pentru apelurile de 

proiecte! 
 

În perioada 13 Octombrie – 13 Noiembrie 2023, 

se vor organiza sesiuni de instruiri în toată aria 

programului Interreg NEXT România-Ucraina.  

Detalii despre datele și locațiile evenimentelor, 

precum și formularul de înregistrare, vor fi 

disponibile, în curând, pe site-ul programului! 

Sesiunile de instruire, dedicate apelurilor de 

proiecte, vor avea loc în județele și oblasturile din 

zona eligibilă a programului și se adresează tuturor 

potențialilor aplicanți (autorități publice, ONG-uri, 

stakeholder etc.). 

Dacă pregătiți un proiect transfrontalier și doriți să 

obțineți finanțare prin Interreg NEXT România-

Ucraina, vă invităm să participați la sesiunile 

noastre de instruire. Experții programului vă vor 

oferi informații și instrucțiuni pas cu pas pe durata 

sesiunilor, pentru a avea o perspectivă globală a 

procesului de aplicare. 

Citiți documentele dedicate apelurilor și 

informați-vă!  

Pregătiți-vă pentru participare citind documentele 

ghidului și accesați în avans platforma JEMS!  

Sesiunile de instruire vor fi organizate de 

Secretariatul Comun găzduit în cadrul Biroului 

Regional pentru Cooperare Transfrontalieră 

Suceava și Autoritatea de Management din cadrul 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației cu scopul de a prezenta 

caracteristicile apelurilor de proiecte și a răspunde 

întrebărilor adresate de potențialii solicitanți.  

 

 

Dacă aveți nevoie de asistență sau aveți întrebări 

legate de apelurile de proieste deschise în cadrul  

programului Interreg NEXT România-Ucraina, puteți 

contacta Secretariatul Comun la info.ro-

ua@brctsuceava.ro.  

Structurile programului așteaptă cu nerăbdare să 

primească propuneri de proiecte inovatoare care pot 

face o diferență reală în  regiunile noastre de 

frontieră. 

 



 
5 | P a g e  

 

 
 

Lucrări de infrastructură rutieră sunt în curs de 

desfășurare la Shepit (UA) și Izvoarele Sucevei (RO) 

ca urmare a unui parteneriat între Consiliul 

Regional Cernăuți și Consiliul Județean Suceava, 

care implementează în prezent 2 proiecte care 

vizează conectarea României și Ucrainei. 

Progresele recente au fost marcate de o întâlnire 

tehnică care a avut loc la Shepit, Ucraina, unde 

reprezentanți ai beneficiarului, ai Autorității de 

Management și ai Secretariatului Tehnic Comun au 

inspectat derularea proiectului pe partea 

ucraineană.  

În teren lucrările avansează. Drumarii au început 

asfaltarea, iar o porțiune de drum a fost deja 

acoperită cu primul strat. În același timp, instalarea 

bordurilor și lucrările pregătitoare pentru secțiunile 

rutiere rămase sunt în plină desfășurare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drumurile pentru intrarea în viitorul punct de 

control "Shepit" Cernăuți - "Izvoarele Sucevei" 

Suceava sunt reconstruite în cadrul proiectelor 

ucraineano-române "Îmbunătățirea infrastructurii 

de transport în regiunea transfrontalieră Cernăuți - 

Suceava / Suceava - Cernăuți (Shepit - Izvoarele-

Sucevei/ Izvoarele-Sucevei - Shepit)". 

Tot atunci, a avut loc o întâlnire cu partenerii 

români ai proiectului, la care au participat 

reprezentanți ai departamentului de monitorizare 

din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice  și Administrației din România și ai 

departamentului de monitorizare din cadrul 

Biroului Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava.   

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ 

PE AMBELE PĂRȚI ALE 

FRONTIEREI 

Fonduri ENI CBC România-

Ucraina 2014-2020 utilizate pentru 

conectarea regiunilor de graniță  

 

 

ENI CBC Romania-Ukraine 2014-2020 funds are used to 

connect the two border regions. 
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Obiectivul vizitei a fost de a evalua stadiul actual al 

proiectului, de a identifica provocările și de a găsi 

soluții adecvate. 

În ciuda provocărilor, programul rămâne ferm în 

angajamentul său de a sprijini beneficiarii, de a 

asigura progrese constante chiar și în condiții 

nefavorabile și de a obține rezultatele anticipate 

până la sfârșitul anului 2023.   

De asemenea, programul România-Ucraina își 

menține angajamentul de a promova cooperarea și 

dezvoltarea de-a lungul celei mai lungi frontiere 

terestre dintre Uniunea Europeană și Ucraina.   

Ca parte a răspunsului de solidaritate al Comisiei 

Europene cu Ucraina, această inițiativă subliniază 

colaborarea continuă a programului nostru pentru 

a spori conectivitatea cu Ucraina.  

Sursa fotogfrafii: Consiliul Regional Cernăuți 
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Anunț important: Amânarea finanțării 

proiectelor de turism și cultură din cadrul 

Programului de Cooperare Interreg NEXT 

România-Ucraina 
 

Pe fondul continuării agresiunii ruse împotriva Ucrainei, Comitetul de Monitorizare al Programului Interreg 

NEXT România-Ucraina a luat decizia de a amâna acordarea sprijinului financiar pentru proiecte de valoare 

mică în domeniul culturii și turismului durabil.  

Prin urmare, fondurile desemnate inițial în cadrul programului pentru susținerea proiectelor din aceste 

domenii vor face obiectul unui nou apel de proiecte, care va fi inițiat la o dată ulterioară, în funcție de evoluția 

situației din Ucraina. 

Având în vedere circumstanțele actuale din Ucraina și aria de acoperirea a Programului Interreg NEXT 

România-Ucraina pe partea ucraineană (regiunile Ivano-Frankivsk, Transcarpatia, Cernăuți și Odesa),  

finanțarea dezvoltării proiectelor cu valoare mică care vizează restaurarea monumentelor și siturilor istorice, 

îmbunătățirea accesibilității acestora și promovarea activităților turistice)  nu poate fi sprijinită în acest 

moment.  

 

 

Programul Operațional Comun România- Ucraina 2014-2020  este finanțat de  Uniunea Europeană, prin intermediul 

Instrumentului European de Vecinătate (ENI). Programul se adresează zonei aflate la frontiera dintre România și Ucraina 

și va contribui la atingerea obiectivului general al Instrumentului European de Vecinătate: evoluția către o regiune de 

prosperitate și bună vecinătate, realizată prin acțiuni de cooperare transfrontalieră în beneficiul statelor membre și 

nemembre ale UE care se învecinează. 

 
 
 

           www.ro-ua.net/ro/ 

Uniunea Europeană este constituită din 27 state membre care au decis să-şi unească treptat cunoștințele, resursele şi 

destinele. Pe parcursul a 50 de ani de extindere teritorială au construit împreună o zonă de stabilitate, democrație şi 

dezvoltare durabilă, păstrând totodată diversitatea culturală şi libertățile individuale. Uniunea Europeană s-a dedicat ideii 

de împărtășire a realizărilor şi valorilor cu statele din afara granițelor sale. 

Program finanțat de 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

 

http://www.ro-ua.net/ro/

